
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.................................................................................................................................................................................................................. 2 

Súmulas de Contratos.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................................................................................... 3 

 

                  Porto Alegre, 26 de agosto de 2019.    Edição n. 2684 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2684 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 299/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 26 de agosto de 
2019, a carga horária da servidora NÚBIA LOBATO DIAS, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 3430553, para 35 (trinta e 
cinco) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 
7.253/79 (PR.00576.00631/2019-4 - Port. 3432/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor DOUGLAS BALBINOTT, Agente 
Administrativo, ID n. 4445015, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Marau, uma vez por semana, no período de 26 de 
agosto a 27 de setembro de 2019 (Port. 3513/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora BIBIANA MARIA POLETTO DE 
ARAÚJO, Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n. 3383245, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Tramandaí, uma vez por semana, no período de 26 de 
agosto a 13 de setembro de 2019 (Port. 3514/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/08/2019, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, GABRIELA SNOVARSKI SALLA, tendo entrado em 
exercício em 23/08/2019. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de agosto de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 149/2014 

PROCESSO N. 001906-09.00/13-0 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 060/2013 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que o posto de 
trabalho acrescido, a contar de 1° de setembro de 2019, 
localiza-se na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO 
GRANDE: 01 Recepcionista, 220 horas mensais.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0001127-3 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor DOUGLAS 

BALBINOTT, ID n. 4445015; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas EGQ6486, 
a ser usado na execução de tarefas e serviços da Força 
Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
Porto Alegre, 23 de agosto de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0001136-2 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora FABIANE 
DOMINGUES NICOLODI DE MESQUITA, ID n. 3438945; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 
particular placas OOZ9G00, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – 
FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
agosto de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
 DE SERVIÇOS N. 081/2019  

PROCEDIMENTO 02405.000.115/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 037/2019 

 
CONTRATADA: SHOPPING TOUR CAMBIO E TURISMO 
LTDA; OBJETO: prestação de serviços continuados de 
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de 
pesquisa de preços, reserva, emissão, marcação, 
cancelamento, remarcação e fornecimento de passagens 
aéreas, nacionais e internacionais, para atendimento de 
demandas de Membros e servidores do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, quando em viagem a serviço, 
ou, ainda, para terceiros autorizados, em consonância com o 
disposto neste ajuste, com o Termo de Referência e com a 
proposta da CONTRATADA, na modalidade de remuneração 
fixa por serviço - Transaction (FEE); VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; VALOR POR TRANSAÇÃO: R$ 95,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.33, 
Rubrica 3304; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 
8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 
e 13.706/11, Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto 
Estadual n. 42.434/03 e Provimentos PGJ/RS n. º 33/08, 47/05 
e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO 02405.000.115/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Rozane Bibiano da Silva Garcia e, como sua substituta, a 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2684 

 

Nº 001 

servidora Fátima Gueiral Figueiredo Maffei.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de agosto de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 34/2019 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, 
relatando que o Sr. Pancho Gilberto Marafon possui 
metalúrgica em sua residência sem licença Municipal ou 
alvará de bombeiros. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tapera/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00032/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar o funcionamento irregular e a 
emissão excessiva de ruídos por parte do estabelecimento 
denominado Rancho da Mata (razão social ADSC Bebidas 
EIRELI), com sede na Rua Irineu Armindo Steigleder, n. 81, 
Bairro Canudos, nesta cidade. Investigado: ADSC Bebidas 
EIRELI - Rancho da Mata. Local: Rua Irineu Armindo 
Steigleder, n. 81, Bairro Canudos, Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00082/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA, NA RUA 
SEBASTIÃO REZENDE, 181, BAIRRO ZACHIA, NESTA 
CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADO JOÃO MARCELO 
DUARTE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.404/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de crime 
ambiental perpetuado por Antonio Orso no Município de David 
Canabarro. INVESTIGADO(S): Antonio Orso. LOCAL DO 
FATO: Casca. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.403/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de crime 
ambiental perpetuado por Gilberto Antonio Canci no Município 
de David Canabarro. INVESTIGADO(S): Gilberto Antonio 
Canci. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.405/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de crime 
ambiental perpetuado por Evandro Luiz Garbin no Município 
de David Canabarro. INVESTIGADO(S): Evandro Luiz Garbin. 
LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.291/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental em razão da existência 
de "uma valeta de passagem de água" na Rua Manoel 
Rodrigues Teixeira, n. 331, Bairro Pedro Bonini, no Município 
de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.308/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental, ocasionado pelo abandono de um 
imóvel na Rua Padre Custódio, n. 246, Bairro de Fátima, neste 
Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.560/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Averiguar possível perturbação ao sossego por parte de bar, 
localizado na cidade de Muçum/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.105/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
E-mail enviado pela Sra. Claudete Rodrigues Pinto, residente 
na Rua Tiradentes, n. 1152, Bairro Porto XV, neste Município, 
relatando que um terreno vizinho está acumulando água, o 
que motiva a criação de mosquitos e animais peçonhentos. 
INVESTIGADO(S): Jandira Bagatini, Aderlei Bagatini, 
Município de Encantado. LOCAL DO FATO: Município de 
Encantado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.00019/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2684 

 

Nº 001 

Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Investigar eventual dano ao meio ambiente e 
reparação necessária decorrente de irregular depósito de 
resíduos sólidos em terreno, a céu aberto, em imóvel 
localizado na BR 153, ao lado da empresa PAVERMAX.  
INVESTIGADOS(S): Ilse Fracaro e Pavermax. LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.064/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar 
eventual dano ao meio ambiente e reparação necessária 
decorrente da abertura de quatro valas, duas delas sem 
dreno, respectivamente, na extensão de 102m e 45m, e duas 
valas drenadas com pedras, lonas e plásticos, estas na 
extensão de 48m e 49m, respectivamente, todas em Área de 
Preservação Permanente, fato constatado em 05/08/2019, na 
Linha União, interior do Município de Jacutinga, na 
propriedade de Cássio Betiato. INVESTIGADO(S): Cássio 
Betiato. LOCAL DO FATO: Linha União, interior do Município 
de Jacutinga, na propriedade de Cássio Betiato. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01646.000.175/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 4 - Leonardo 
Chim Lopes. OBJETO: Comparece nesta Promotoria de 
Justiça o Sr. João da Silva Ramos. Informa que ao lado de 
sua residência, na numeração n. 102, atua uma empresa, não 
sabe dizer o ramo, mas não conseguem dormir pelo barulho. 
O barulho é durante o dia todo e muitas vezes trabalham até 
as 22/23 horas. Já procurou a Prefeitura Municipal, abriu 
protocolo n. 6167/2018-código 9128, mas nada foi resolvido. 
Já registrou Boletim de ocorrência e aguarda audiência (segue 
anexo de Notificação da Delegacia de Polícia). Comunica que 
alguns vizinhos se sentem incomodados também, segue 
abaixo assinado. INVESTIGADO(S): Arlete Margô Garcia, Luiz 
Antônio Escaramuzi Gaecia. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.268/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental em APP, decorrente do 
aterramento de nascente e banhado, em área situada na 
localidade de Vila Rica, interior de Farroupilha. 
INVESTIGADO(S): CLEUBER IVAN RIBOLDI. LOCAL DO 
FATO: Vila Rica.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.730/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Construção irregular e aterramento em APP (Dirceu Albino 
Leimann). INVESTIGADO(S): Dirceu Albino Leimann. LOCAL 
DO FATO: Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01766.000.712/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar eventual depósito irregular de lixo sólido, oriundo de 
atividades leiteiras, diretamente no solo e a céu aberto, fora de 
Área de Preservação Permanente, sem licença do órgão 
ambiental competente, na Localidade de Linha Baicorá, 
Município de Áurea. INVESTIGADO(S): Nilse Carmelita 
Nazzari. LOCAL DO FATO: Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.711/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar eventual supressão de vegetação, em uma área de 
0,81 hectares, fora de Área de Preservação Permanente, sem 
licença do órgão ambiental competente, na Localidade de São 
Valentim, Município de Carlos Gomes. INVESTIGADO(S): 
Aluir Artifon. LOCAL DO FATO: Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.715/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar eventual supressão de vegetação nativa em estágio 
inicial e médio de regeneração, em duas áreas distintas, 
sendo uma área de 2,62 hectares e outra de 3,55 hectares, 
totalizando 6,17 hectares de degradação, ultrapassando o 
permitido no Alvará de Licenciamento expedido pela 
Municipalidade. INVESTIGADO(S): Camilo Tochetto. LOCAL 
DO FATO: Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.529/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização 
da segurança da barragem localizada no Rincão dos 
Coimbras, em Giruá/RS. INVESTIGADO(S): WARPOL. 
LOCAL DO FATO: Giruá. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01772.000.358/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- 2º PJ da Promotoria de Giruá - Adriano Luís de Araujo. 
OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente da 
abertura de valas com extensão de aproximadamente 320m 
(trezentos e vinte metros), sem a devida licença ambiental, 
com o objetivo de promover a drenagem da propriedade e 
aumentar a área de cultivo agrícola. INVESTIGADO(S): 
ERNANI ENGLERT, HARI ENGLERT. LOCAL DO FATO: 
Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.771/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 049/1º 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2684 

 

Nº 001 

BABM-Estrela/2019, apontando lançamento de efluentes 
indevidos em recurso hídrico. INVESTIGADO(S): Curtume 
Koefender Ltda (Natália Koefender, Administradora). LOCAL 
DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.718/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Verificar licença ambiental para alargamento de rua em APP 
no Bairro Carneiros. INVESTIGADO(S): Município de Lajeado 
(Prefeito Marcelo Caumo). LOCAL DO FATO: Bairro Carneiros 
– Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.815/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente de depósito irregular de 
resíduos da construção civil. INVESTIGADO(S): KJL 
Comercial Distribuidora Ltda - ME (Folhapé Comércio e 
Serviços). LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.000.120/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: SARAQUÁ. 
Propriedades que necessitam de maior intervenção ou 
estancamento da agressão na APP. INVESTIGADO(S): 
Valmor Pedrinho Fritscher, Odilo Stoll, Mario Clenio Becker, 
Marco Antônio Kirsten, Marsele Inês Parckert Becker, 
Município de Santa Clara do Sul (Paulo Cezar Kohlrausch, 
Prefeito). LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.488/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de Marau - 
Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar dano ao 
ambiente natural ocorrido na Comunidade São Braz, interior, 
Marau/RS, coordenadas geográficas 28º28’29.5’ 
WO52º06’14.5, supostamente provocado por DARCI JOSÉ 
BORDIGNON, consistente na supressão de seis árvores de 
Mamica de Cadela, Branquilho e Canela, em área de 
preservação permanente caracterizada por curso hídrico, com 
utilização de retroescavadeira, sem licença ou autorização do 
órgão ambiental. INVESTIGADO(S): Darci José Bordignon. 
LOCAL DO FATO: Marau. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.725/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Patrimônio 
público - prédio tombado em São Jorge. INVESTIGADO(S): 
Município de São Jorge. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01808.000.371/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha 

Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Compareceu nesta 
Promotoria Maycon Fanyven relatando que aos fundos da sua 
casa na Avenida José Bonifácio, 360, Centro, tem um campo, 
o qual está sendo arado para o plantio de soja e que nesta 
semana foram jogados veneno e agrotóxicos que estão 
incomodando não só a sua família, mas também os demais 
moradores do local. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.532/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar irregularidades na emissão de gases pela 
empresa IAT, localizada na Av. Severo Dullius, n. 2015, Bairro 
São João, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): IAT - Pandrol 
Brasil Fixações Elásticas Ltda. LOCAL DO FATO: Av. Severo 
Dullius, n. 2015, Bairro São João, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.730/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar ocupação de área pública e passagem de 
pedestres, com valor cultural, na Vila Conceição localizada ao 
lado do número 200 da Rua Apolinário Porto Alegre, nesta 
Cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Apolinário Porto Alegre, ao lado do n. 200, Bairro Vila 
Conceição, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.927/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Poluição sonora causada pelo Restaurante 
chamado Kaichilli Mexican Kitchen. INVESTIGADO(S): 
Kaichilli Restaurante Ltda. LOCAL DO FATO: Rua 24 de 
Outubro, n. 525, Bairro Moinhos de Vento, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.167/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Quaraí - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Renan Domingues Santos relata que há uma lavagem de 
carros atuando de forma irregular. INVESTIGADO(S): Cinthia 
Maria Pacheco de Avila. LOCAL DO FATO: Município de 
Quaraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.353/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
2º PJ da Promotoria de Rosário do Sul - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: Acompanhar situação do aterro sanitário municipal. 
INVESTIGADO(S): Município de Rosário do Sul. LOCAL DO 
FATO: Rosário do Sul/RS. 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2684 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00861.000.005/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. OBJETO: Investigar possíveis atos de poluição sonora 
e/ou perturbação do sossego alheio pelo estabelecimento 
comercial de razão social "Giliane Girolla". Nome fantasia 
"NOVA ERA STAND" ou "DI FESTA". Localizado na Rua 
Coronel Oscar Jost. n. 2733. Bairro Avenida, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Giliane Girolla - NOVA ERA STAND ou DI 
FESTA. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.00018/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: “Apurar 
a ocorrência de desvio de esgoto, obra realizada pelo Sr. 
Adolar Valentin dos Santos, em área de propriedade do 
Município de Santa Cruz do Sul, localizada no terreno n. 19, 
da quadra I, Loteamento Popular Boa Esperança, Santa Cruz 
do Sul”. INVESTIGADOS(S): Adolar Valentin dos Santos, 
Companhia Riograndense de Saneamento e Município de 
Santa Cruz do Sul LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00875.000.143/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Cópia do Auto de Constatação 
lavrado à 2ª Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha para adoção das medidas que se entenderem 
cabíveis. INVESTIGADO(S): João Francisco Fost Martins. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.449/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: aterro em 
área de preservação permanente de banhado por Waldemar 
Ferreira Alves. INVESTIGADO(S): Waldemar Ferreira Alves. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.634/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção 
em APP de banhado e/ou nascente. INVESTIGADO(S): Sadi 
Grande Fagundes. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.079/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- PJ da Promotoria de São José do Ouro - Adriano Luís de 

Araujo. OBJETO: eventual dano ambiental decorrente da 
limpeza de aproximadamente 400 metros de uma vala, em 
área de banhado, caracterizada como APP, sem a autorização 
dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): 
Eduardo Bernardi. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01876.000.098/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana 
Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Denúncia de poluição sonora proveniente do estabelecimento 
denominado "Bar do Fandango". INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.632/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais 
decorrentes, em tese, da supressão de vegetação nativa em 
estágio inicial e médio, sem licença e/ou autorização de órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Disraeli Donato 
Costa Beber. LOCAL DO FATO: Localidade Rincão Umbu, 
s/n., interior do Município de São Luiz Gonzaga/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.519/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar atividade de extração 
mineral de arenito (Pedra Gress) sem licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Ronaldo Recova da Silva. 
LOCAL DO FATO: Taquara/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.571/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar atividade de extração de 
recurso mineral (arenito) sem devido licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Nelson Raimundo de Mello. LOCAL DO 
FATO: Taquara/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.517/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Atividade de extração de 
recurso mineral (arenito) realizada por Paulo Tadeu Barth, 
sem devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Paulo Tadeu Barth. LOCAL DO FATO: Taquara/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.247/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Lançamento de 
efluentes sem licença ambiental na Rua 53, 147, Santa Rita, 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2684 

 

Nº 001 

Torres/RS. INVESTIGADO(S): Nelson Zwirtes. LOCAL DO 
FATO: Rua Cinquenta e Três, n. 147, Santa Rita, Três 
Cachoeiras/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.001.698/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Apurar 
fato atinente a práticas reiteradas de colocação de fogo junto 
às margens da Rodovia 389 (Estrada do Mar). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00915.00011/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Falta de rede de energia elétrica e acúmulo de resíduos 
sólidos na Rua Idalino Ferreiro Fraga, antiga Rua 6, Bairro Ildo 
Meneghetti, em Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de 
Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.394/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 
(1) supressão de 1,2 ha (um vírgula dois hectare), fora de área 
de preservação permanente, (2) 0,78 ha (zero vírgula setenta 
e oito hectare), em área de preservação permanente para 
confecção de 135 metros de valas lineares para desvio do 
leito natural de córrego e (3) soterramento de pequeno açude, 
tudo sem licença dos órgãos ambientais competentes, fato 
contatado no dia 19 de julho de 2019, em propriedade sob a 
responsabilidade do investigado localizada na Capela das 
Graças, 1340, Campestre da Serra/RS (BO.3544439). 
INVESTIGADO: Gean Rech Brezolin. LOCAL DO FATO: 
Campestre da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.393/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 
supressão de 1,59 ha (um vírgula cinquenta e nove hectare), 
fora de área de preservação permanente, e 0,81 ha (zero 
vírgula oitenta e um hectare), em área de preservação 
permanente, sem licença dos órgãos ambientais competentes, 
fato contatado no dia 19 de julho de 2019, em propriedade sob 
a responsabilidade do investigado localizada na Capela das 
Graças, 1340, Campestre da Serra/RS (BO.3544439). 
INVESTIGADO: Jeronymo Argenta. LOCAL DO FATO: 
Campestre da Serra/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.395/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 

supressão de 3,4 ha (três vírgula quatro hectares) de 
vegetação nativa, fora de área de preservação permanente, 
sem licença dos órgãos ambientais competentes, fato 
contatado no dia 12 de julho de 2019, em propriedade sob a 
responsabilidade do investigado localizada na localidade 
denominada Cerro Alegre, interior do Município de Pinhal da 
Serra/RS.(BO.3544437). INVESTIGADO: Ariovaldo Silveira 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Pinhal da serra/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00038/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar a suposta ocorrência de danos urbano-ambientais 
decorrentes da omissão da Administração Pública Municipal 
no atendimento às solicitações de providências encaminhadas 
referentes ao tratamento de esgoto. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.000.325/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar a necessidade de limpeza do terreno Av. 
Rudá, 1888, local em que estão dispostas as bacias de 
captação e tratamento de água da Corsan, para evitar a 
proliferação de vetores, sobretudo mosquitos, no local, pelo 
mato alto crescente no interior das bacias. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.000.436/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Denúncia de containers depositados irregularmente 
na Rua das Azaleias, ao lado do n. 250, Balneário Noiva do 
mar, em Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01538.000.858/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção e ampliação de edificação em solo não edificável, 
na APP da Lagoa dos Barros. INVESTIGADO(S): Vera Pereira 
Machado. LOCAL DO FATO: Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.517/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
PÁSSAROS SILVESTRES EM CATIVEIRO SEM ANILHAS E 
COM ANILHAS SEM PROCEDÊNCIA. INVESTIGADO(S): 
JOÃO JENOIR LEANDRO. LOCAL DO FATO: Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2684 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar possível poluição sonora praticada pelo Bar 24 horas. 
INVESTIGADO(S): João Romoardo Morais Souto. LOCAL DO 
FATO: Rua Benjamin Constant em diagonal ao Banco do 
Brasil. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
agosto de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 


		2019-08-26T09:56:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




